

Số: /KH-BQLVQGNCBP

Khánh Hòa, ngày

tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyển đổi số năm 2026**  
**của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình**

Thực hiện Kế hoạch số 2364/KH-UBND ngày 06/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về chuyển đổi số năm 2026.

Căn cứ tình hình thực tế, Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện hạ tầng số, nền tảng số thống nhất, ổn định, hiện đại bảo đảm liên thông, tái sử dụng các dữ liệu của các sở, ngành hiện có; an toàn, bảo mật thông tin và an ninh mạng; kết nối, chia sẻ dữ liệu số tạo tiền đề xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số hiện đại, minh bạch, hiệu quả; tạo đột phá trong cải cách hành chính, điều hành, quản trị công và phát triển bền vững, đảm bảo triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

- Phấn đấu góp phần nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh Khánh Hòa tăng 2 bậc. Các chỉ số xếp loại chính quyền số; kinh tế số; xã hội số tỉnh cao hơn mức bình quân cả nước ngay trong năm 2026.

- Xây dựng, hoàn thiện Chính quyền số gắn kết chặt chẽ với hoạt động cải cách quy trình, thủ tục hành chính, hiện đại hóa hoạt động chuyên môn tại đơn vị.

**2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể**

| TT        | Nội dung  | Mục tiêu |
|-----------|---|----------|
| <b>I</b>  | <b>Phát triển Chính quyền số</b>  |          |
| 1         | Duy trì văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính nhà nước dưới dạng điện tử                     | 100%     |
| 2         | Hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) | 100%     |
| <b>II</b> | <b>Phát triển kinh tế số</b>  |          |
| 1         | Sử dụng hóa đơn điện tử   | 100%     |
| 2         | Sử dụng nền tảng số   | 100%     |

| <b>TT</b>  | <b>Nội dung</b>   | <b>Mục tiêu</b> |
|------------|---|-----------------|
| 3          | Sử dụng hợp đồng điện tử  | trên 80%        |
| 4          | Tốc độ tăng năng suất lao động  | 9,8%            |
| <b>III</b> | <b>Phát triển xã hội số</b>   |                 |
| 1          | Đơn vị kết nối Internet băng thông rộng cáp quang   | 100%            |
| <b>IV</b>  | <b>Bảo đảm an toàn thông tin</b>  |                 |
| 1          | Viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin | 100%            |

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2026**

*Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.*

### **III. GIẢI PHÁP**

#### **1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số**

Đẩy mạnh công tác truyền thông về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số cho đội ngũ viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện nhiều hình thức thông tin tuyên truyền như: trên Website đơn vị, họp phòng, chi bộ... các giải pháp truyền thông hiện đại để tuyên truyền rộng rãi về các kế hoạch, hoạt động ứng dụng và phát triển CNTT của tỉnh, đơn vị; nâng cao nhận thức, thay đổi thói quen hành vi, tạo sự đồng thuận của người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số khi liên hệ công tác, tham quan du lịch sinh thái tại đơn vị.

#### **2. Phát triển các mô hình kết hợp giữa các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp**

- Phối hợp doanh nghiệp bưu chính công ích cung cấp dịch vụ công (thông qua mạng bưu chính công cộng, mạng xã hội, ứng dụng của doanh nghiệp); tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, cung cấp sản phẩm, dịch vụ số...

- Chuẩn hóa kiến thức cho viên chức phụ trách mảng CNTT theo khung chương trình bồi dưỡng về ứng dụng CNTT và an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm về CNTT do Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn.

- Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng nâng cao, chuyên sâu về CNTT cho viên chức (theo kế hoạch của tỉnh).

#### **3. Nghiên cứu, hợp tác để làm chủ, ứng dụng hiệu quả các công nghệ**

Triển khai nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ mới, các giải pháp tích hợp, ứng dụng, sản phẩm CNTT phục vụ cho công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

#### 4. Thu hút nguồn lực công nghệ thông tin

- Huy động các nguồn lực thực hiện chuyển đổi số, lồng ghép nguồn lực từ các chương trình, đề án có liên quan, nguồn đầu tư của doanh nghiệp, cộng đồng và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Ưu tiên bố trí đầu tư công để thực hiện các dự án phát triển hạ tầng, trung tâm dữ liệu, CSDL, nền tảng, các ứng dụng, dịch vụ.

#### 5. Đảm bảo nguồn lực tài chính:

Bố trí, sử dụng nguồn lực tài chính từ ngân sách nhà nước, các nguồn hợp pháp khác theo quy định; có quy định, quy trình quản lý, sử dụng hiệu quả.

#### 6. Tăng cường hợp tác với các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức nghiên cứu trong nước và quốc tế:

Bao gồm các hoạt động hợp tác quốc tế trong chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng (tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm; tham gia các tổ chức quốc tế, các sáng kiến quốc tế;...).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc theo thẩm quyền từng nội dung của Kế hoạch này.

2. Trung tâm Du lịch và Giáo dục môi trường căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao trong Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị để xây dựng kế hoạch chuyển đổi số thực hiện trong năm 2026, **định kỳ trước ngày 13 hàng quý tổng hợp**, báo cáo về phòng Hành chính - Tổ chức tổng hợp.

3. Giao phòng Hành chính – Tổ chức phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình, **định kỳ trước ngày 15 hàng quý tổng hợp**, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Khoa học và Công nghệ.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### *Nơi nhận:*

- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.PTT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Khang**

**Phụ lục**

**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NĂM 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH- BQLVQGNCBP ngày /02/2026 của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình)

| TT | Tên nhiệm vụ, giải pháp  | Cơ quan chủ trì | Cơ quan phối hợp             | Thời gian hoàn thành | Kết quả           |
|----|--|-----------------|------------------------------|----------------------|-------------------|
| 1  | Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030  | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý I/2026           | Kế hoạch          |
| 2  | Kế hoạch cải thiện chỉ số chuyển đổi số (DTI)  | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý I/2026           | Kế hoạch          |
| 3  | Tham gia các khóa bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng lãnh đạo số cho người đứng đầu các cấp trong các CQNN.   | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý III/2026         | Tập huấn/ Đào tạo |
| 4  | Tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng sử dụng, khai thác các nền tảng số, dữ liệu số, ứng dụng số, các dịch vụ công trực tuyến của tỉnh cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước các cấp đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính quyền 2 cấp. | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý II/2026          | Tập huấn/ Đào tạo |
| 5  | Tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số cho lãnh đạo, CBCCVC, người lao động trong các doanh nghiệp, người dân; triển khai các khóa học trực tuyến trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Moocs) của Bộ Khoa học và Công nghệ                | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm               | Tập huấn/ Đào tạo |
| 6  | Tham mưu đảm bảo tỷ lệ viên chức chuyên trách, kiêm nhiệm về chuyển đổi số đảm bảo theo yêu cầu  | P. HC-TC        | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm               | Văn bản           |

|    |  |                                   |                              |              |                   |
|----|--|-----------------------------------|------------------------------|--------------|-------------------|
| 7  | Duy trì, phát triển các hệ thống phần mềm, CSDL đã đầu tư để phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, khai thác sử dụng của các cấp, các ngành  | P.Bảo tồn tài nguyên rừng và biển | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm       | Báo cáo           |
| 8  | Tập trung rà soát, số hóa dữ liệu của địa phương; triển khai cập nhật dữ liệu trên các hệ thống thông tin, CSDL do Trung ương, tỉnh triển khai để phục vụ công tác chuyển đổi số | P. HC-TC                          | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Cả năm       |                   |
| 9  | Tham gia tối thiểu 01 đợt diễn tập xử lý sự cố an toàn thông tin quy mô cấp tỉnh và cấp ngành  | P. HC-TC                          | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý IV/2026  | Tập huấn/ Đào tạo |
| 10 | Tham gia hưởng ứng Ngày hội Công nghệ số tỉnh Khánh Hòa  | P. HC-TC                          | Các phòng, đơn vị trực thuộc | Quý III/2026 | Báo cáo           |